
D. D. G. n. 11 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge 17 Agosto 1942, n. 1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. 27 dicembre 1978, n. 71 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 9 della legge n. 40 del 21 Aprile 1995;  
VISTO il D.P.R. 327 dell’8.06.2001; 
VISTO l’art. 28 della Legge 1 agosto 2002 n.166; 
VISTO il Regolamento di Polizia mortuaria ex art. 338 del R.D. 27 luglio 1934, n.1265            
modificato dal 1° comma dell’art. 28 della legge n.166/02, capo X del D.P.R.n.285/90; 
VISTO il Decreto 29 luglio 2003 dell'Assessorato Reg.le della Sanità di Istituzione della conferenza 
permanente provinciale dei servizi per i cimiteri; 
VISTO l’art. 153 dell’D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;  
VISTO il D.Lgs. n.152/06 così come modificato dal D.Lgs. n. 4/08; 

 VISTO l'art.59 della L.R. 14 maggio 2009 n.6 così come modificato dall’art.11, comma 41, della 
L.R. n. 26/2012; 
VISTA la Delibera della Giunta di Governo n. 200 del 10 giugno 2009; 

 VISTO il D.P.Reg. n. 709 del 16.02.2018 con il quale il dott. Salerno Giovanni è stato nominato 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica della Regione Siciliana; 
VISTA la sindacale prot. n 1040 del 2.02.2016 assunta al protocollo generale dell’ARTA al n 5154 
dell’8.03.2016 con la quale il Comune di Porto Palo di Capo Passero (SR) ha trasmesso, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 71/78 in triplice copia la sotto riportata documentazione inerente il Progetto del 
Nuovo complesso cimiteriale da realizzare in project financing in variante al PRG vigente:  
- Elaborati di Progetto Preliminare con riportato in calce il riferimento all’atto deliberativo di 
adozione:  
1) Tavola 1: Zonizzazione dell’intervento (stralcio planim. catastale, stralcio aerofotogrammetria, 
stralcio Piano paesaggistico tav. 30.8 componimento del piano, stralcio PRG vigente stato di fatto, 
stralcio IGM, stralcio Piano paesaggistico tav. 31.8 beni paesaggistici, stralcio PRG vigente 
modificato, ortofoto dei luoghi) in scale varie; 
2) Tavola 2: Planimetrie generali, viste assonometriche in scala 1:500;  
3) Tavola 3: Particolari costruttivi in scala 1:100 – 1:200;  
4) Tavola 4: Sezioni stato di fatto e di progetto: Planimetria generale;  
5) Tavola 5: Schema di regimentazione acqua piovana;  
6) Tavola 6: Schema adduzione impianto idrico;  
7) Tavola 7: Schema impianto di illuminazione, particolari costruttivi;  
8) Allegato 1: Relazione generale di fattibilità; 
8) Studio geologico preliminare sottoscritto dal dott. Geol. Cantarella F.M. 
9) Studio geologico sottoscritto dal dott. Geol. Cantarella F.M. 
10) Relazione tecnica sottoscritta dal dott. Geol. Ranieri Santarosa;  
11) Indagine MASW sottoscritta dal dott. Geol. Buccheri G.;  
12) Delibera di Consiglio comunale n 33 del 27.07.2015 avente per oggetto “Nuovo complesso 
cimiteriale da realizzare in project financing in tenere di Portopalo di Capo Passero in variante al 
PRG. Adozione”; 
- Atti di pubblicità:  
Manifesto murale;  
Stralcio “Quotidiano di Sicilia” del 16.12.2015;  
Stralcio GURS n 50 dell’11.12.2015;  
Avviso di deposito pubblicato all’Albo Pretorio;  
Attestazione del Responsabile dell’Area tecnica di mancata presentazione di osservazioni e/o 



opposizioni nel periodo di pubblicazione datato 28.01.2016;  
- Pareri:  
ASP Siracusa: parere favorevole di massima, prot. n 403 del 29.04.2015;  
Ufficio del Genio Civile di Siracusa: parere favorevole, prot. n 84538 del 20.05.2015 rilasciato ex 
art. 13 L. 02.02.1974, n 64 con prescrizioni ed indicazioni.  
Attestazione del Responsabile dell’UTC sulla mancanza di vincoli ex D.lgs 42/2004 sull’area 
oggetto di variante.  
VISTA la nota prot. n 5734 del 15.03.2016 di questo Dipartimento,con la quale è stato rilevato che 
il parere ASP “non risultava sufficiente al procedimento in argomento in quanto…nei termini 
indicati dall’art. 6 del D.A. 5 settembre 1996 così come modificato dal D.A. 29 luglio 2003 
dell’Assessorato alla sanità, lo stesso deve essere reso sentita la conferenza permanente 
provinciale dei servizi cimiteriali” e che “la…variante rientra tra quelle da sottoporre a verifica di 
assoggettabilità alla procedura VAS…”.  
VISTO il foglio prot. n 6881 del 29.06.2016 con il quale il comune di Portopalo di Capo Passero ha 
trasmesso:  
- Verbale della Conferenza permanente dei servizi per i cimiteri, corredato da:  
1)  nota di convocazione della Conferenza permanente e nota di richiesta con indicazione delle 
integrazioni (tavola 7, tabella riportante i dati della popolazione);  
2) nota prot. n 1285 dell’11.02.2016 di attivazione della procedura di assoggettabilità ambientale.  
VISTO il D.A. n 453/GAB del 15.11.2017 con il quale il Progetto del Nuovo complesso cimiteriale 
da realizzare in project financing in tenere di Portopalo di Capo Passero in variante al PRG è stato 
escluso dalla procedura VAS; 
VISTO il foglio prot. n 11223 del 4.12.2017 con il quale il Comune di Portopalo di Capo Passero ha 
trasmesso copia dell’avvenuta pubblicazione del citato D.A. n 453/GAB del 15.11.2017 unitamente 
all’Avviso pubblico di avvio del procedimento ex DPR 327/01 nei confronti delle ditte proprietarie 
delle aree da espropriare.  
VISTA la nota prot. n 754 del 16.01.08 del Servizio 4/DRU di trasmissione della proposta di parere 
favorevole alla approvazione della Variante in argomento n 15 del 5.12.17 alla Segreteria del CRU 
per il seguito di competenza.  
VISTA la nota prot. n 2834 del 19.02.18 con la quale il Servizio 6/DRU Segreteria CRU ha chiesto, 
di acquisire  ulteriori elementi relativamente ai presupposti che giustificano la realizzazione di un 
nuovo complesso cimiteriale.  
VISTA la sindacale prot. n 2360 del 27.02.18 con la quale il Comune di Portopalo di Capo Passero 
ha trasmesso una relazione integrativa con la quale vengono specificati i motivi della pubblica 
utilità.  
VISTA la nota prot. n 3670 del 6.03.18 con la quale la Segreteria del CRU ha restituito la pratica al 
Servizio 4/DRU poiché, secondo il disposto dell’art. 9 della L.R. 40/95, la stessa non può essere 
trattata in quanto il Comune di Portopalo di Capo Passero ha popolazione inferiore ai 10.000 
abitanti. 
VISTO il parere n 2 del 6.03.2018 reso, ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale n. 40 del 21 
aprile 1995 dal Servizio 4/DRU che di seguito si trascrive: 
“…Omissis…” 
Rilevato:  
Dalla delibera di adozione della Variante in argomento n 33 del 27.07.2015 e dalla 
documentazione trasmessa risulta che:  
- Con proposta assunta al protocollo comunale al n 7069 del 12.08.2013 la Società Consorzio 
Stabile AGORAA’ s.r.l. ha trasmesso, ai sensi dell’art. 153, comma 19 del D.lgs n 163/2006 e 
s.m.i. una proposta di Finanza di Progetto finalizzata alla realizzazione ed esecuzione del nuovo 
complesso cimiteriale di Portopalo di Capo Passero (Sr).  
- Con delibera di Giunta Comunale n 30 del 24.04.2014 è stata, tra l’altro, dichiarata di pubblico 
interesse la proposta avanzata dalla Società Consorzio Stabile AGORAA’ s.r.l., approvato il 
Progetto preliminare unitamente al piano economico-finanziario, bozza di convenzione, etc. e 
demandato al Responsabile del Servizio LL.PP. l’espletamento degli atti consequenziali alla gara, 
previa approvazione della variante.  
- Il Comune di Portopalo di Capo Passero è, ad oggi, dotato di P.R.G. approvato con D.Dir. n 
652/DRU del 17.11.1997.  
Il Progetto del nuovo Plesso cimiteriale interessa un’area, individuata in catasto al FM 40 particelle 
n 1426, 801 e 384, della superficie di circa 20.300 mq..  
Circa mq 16.800 sono destinati al Complesso cimiteriale e mq 3.500 ad aree destinate a 



parcheggio. 
Detta area è confinante ad ovest con strada comunale, a nord con la strada provinciale n 8 a sud 
ed a est con lotti agricoli.  
L’area risulta essere distante dall’abitato e si prevede una fascia di rispetto superiore ai 200 ml 
E’ prevista la realizzazione di strutture (blocco loculi e blocco ossario) disposte a corte che 
fungono anche da accesso principale alla zona delle edicole funerarie. 
All’interno del complesso cimiteriale sono previsti, in quattro zone di mq. 145 cadauno, quattro 
campi di inumazione di cui sono riportati i dati metrici in relazione.  
Sono, altresì, previsti manufatti in cemento armato (cellette) destinate all’accoglimento dei resti 
mineralizzati di ciascuna salma dopo un periodo minimo di dieci anni. 
Per quanto riguarda le Cappelle gentilizie, al fine di rispettare omogeneità visiva e decoro all’intera 
struttura, sono state standardizzate secondo le sotto elencate tipologie e conformi alle misure 
previste dal D.P.R. 285/90: 
-Tempietto votivo 4 posti: 
lotto m. 2,5 x 3 con 4 loculi e spazi per cellette 
- Edicola funeraria 4 posti:  
lotto m. 2,5 x 3 con 4 loculi e spazi per cellette pari al 50% 
- Tempietto votivo 9 posti: 
Lotto m. 3 x 3 con 9 loculi 
- Edicola funeraria 10 posti: 
Lotto  m. 3 x 3 con 10 loculi e spazi per cellette pari al 50%  
- Edicola funeraria 16 posti: 
Lotto  m. 4 x 4 con 16 loculi 
I manufatti distano cm. 25 dai vialetti in uso pubblico che saranno realizzati con prato erboso ed in 
alcuni tratti definito ad opus incertum per favorire il naturale deflusso superficiale verso il 
sottostante strato drenante. 
L’approvvigionamento idrico è garantito da una cisterna interrata di adeguate dimensioni rifornita 
periodicamente da autocisterna, posizionata nell’area destinata a parcheggio.  
E’ prevista la realizzazione di servizi igienici per il pubblico (compresi quelli per i portatori di 
handicap) e per il personale. 
Lo smaltimento dei rifiuti prevede il convogliamento in una fossa imhoff. 
Le acque meteoriche verranno regimentate tramite un sistema di caditoie verso una vasca di 
trattamento e riutilizzate per l’irrigazione. 
Gli impianti tecnologici previsti sono conformi alle norme UNI-CEI ed UNI-CIG. 
I percorsi pedonali pavimentati con asfalto e l’area a parcheggio pavimentata con cls vibrato 
autobloccante. Sono previsti spazi verdi e piantumazioni con specie arboree del tipo autoctono. 
E’ prevista la realizzazione, secondo le prescrizioni di legge, di alloggio custode, ufficio/archivio, 
sala mortuaria e sala autoptica. 
All’interno dell’area cimiteriale è prevista la realizzazione di un ossario comune e di colombai 
realizzati secondo le misure previste dalle norme. 
All’interno del complesso cimiteriale è prevista la realizzazione di una piccola chiesetta cimiteriale 
avente una superficie di circa 70 mq.  
L’area sarà dotata, infine, di recinzione in c.a. per una altezza m. 2,5. 
Considerato:  
- Per come riportato nella Delibera di Consiglio Comunale n 33 del 27.07.2015 e nella Relazione 
integrativa trasmessa con prot. n 2360 del 27.02.2018 la realizzazione delle opere di Progetto è di 
pubblico interesse in quanto:  
Con Legge n 1 dell’1.03.1975 la Regione Siciliana ha eretto a Comune autonomo l’ex frazione 
“Portopalo” del Comune di Pachino (Sr) denominandolo Comune di Portopalo di Capo Passero. 
Il Comune di Portopalo di Capo Passero è in atto sprovvisto di struttura cimiteriale e si è servito 
della struttura cimiteriale di Pachino che ha concesso aree cimiteriali per la edificazione di sepolcri 
privati, etc.;  
La struttura di Pachino risulta satura e le eventuali concessioni avvengono solo in caso di rinuncia 
e/o revoca delle concessioni rilasciate, etc. 
- La variante non è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico (PRG) e, pertanto, è stato 
acquisito, con prescrizioni ed indicazioni il parere di compatibilità morfologica da parte dell’Ufficio 
del Genio Civile di Siracusa ex art. 13 L. 02.02.1974 n 64;  
- Sul Progetto è stato acquisito il parere favorevole di massima igienico sanitario da parte dell’ASP 
di Siracusa;  



- Sul Progetto, per come risulta dal verbale prot. n 2827 del 28.06.2016 la Commissione 
permanente provinciale ha espresso parere favorevole, a condizione; 
- Con D.A. 453/GAB del 15.11.2017 ai sensi dell’art. 12, comma 4 del D.lgv. n. 152/2006 e 
ss.mm.ii. il Progetto in argomento è stato escluso dalla procedura di VAS di cui agli articoli da 13 a 
18 del citato D.lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.  
- Il Comune ha proceduto all’avviso pubblico di avvio del procedimento amministrativo diretto 
all’apposizione del vincolo di esproprio ex art. 11 comma 2 del DPR 327/01. 

Per tutto quanto sopra questo Servizio 4/DRU, sotto il profilo urbanistico e fatti salvi gli 
ulteriori pareri prescritti per legge,  propone parere favorevole alla approvazione della Variante al 
Piano Regolatore Generale dell’area ricadente nel NCT al foglio 40 particelle n 1426, 801 e 384 
della superficie complessiva di mq 20.300 per la realizzazione in project financing del nuovo 
Complesso cimiteriale del comune di Portopalo di Capo Passero (Sr).”. 
RITENUTO di poter condividere il sopra richiamato parere n. 2 del 6.03.2018 reso ai sensi dell'art. 
9 della Legge Regionale 21 aprile 1995, n. 40 dal Servizio 4/DRU; 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita;                                                                 

 
D E C R E T A 

  
Art. 1 - Ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge Regionale 27 dicembre 1978, n. 71, in 
conformità al parere n. 2 del 6.03.2018 reso dal Servizio 4/DRU è approvata la Variante al Piano 
Regolatore Generale dell’area ricadente nel NCT al foglio 40 particelle n 1426, 801 e 384 della 
superficie complessiva di mq 20.300 per la realizzazione in project financing del nuovo Complesso 
cimiteriale del comune di Portopalo di Capo Passero (Sr).”. 
Art. 2 -   Fanno parte integrante del presente Decreto e ne costituiscono allegati i seguenti atti  che 
vengono vistati e timbrati da questo Dipartimento: 

1) Parere n. 2  del 6.03.2018 reso dal Servizio 4/D.R.U.; 
2) Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 27.07.2015 avente per oggetto “Nuovo complesso 

cimiteriale da realizzare in project financing in tenere di Portopalo di Capo Passero in variante al 
PRG. Adozione”;  

3) Tavola 1: Zonizzazione dell’intervento (stralcio planim. catastale, stralcio 
aerofotogrammetria, stralcio Piano paesaggistico tav. 30.8 componimento del piano, stralcio PRG 
vigente stato di fatto, stralcio IGM, stralcio Piano paesaggistico tav. 31.8 beni paesaggistici, 
stralcio PRG vigente modificato, ortofoto dei luoghi) in scale varie;  

4) Tavola 2: Planimetrie generali, viste assonometriche in scala 1:500;  
5) Allegato 1: Relazione generale di fattibilità; 

Art. 3 - Il presente decreto dovrà essere, con gli atti ed elaborati di cui al superiore Art. 2) 
pubblicato sul sito web dell’Amministrazione comunale (Albo pretorio on line) ai sensi della 
normativa vigente in materia di pubblicazione degli atti, fermo restando la possibilità per 
l’amministrazione, in via integrativa, di effettuare la pubblicità attraverso avviso di deposito degli 
atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale; 
Art. 4 - Il Comune di Portopale di Capo Passero (Sr) resta onerato degli adempimenti 
consequenziali al presente decreto che, con esclusione degli allegati, sarà pubblicato per esteso 
sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana; 

  Art. 5 - Ai sensi dell’art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n 21 il presente decreto è pubblicato per 
esteso nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica; 

       Art. 6 - Avverso il presente provvedimento è esperibile dalla data della pubblicazione ricorso 
giurisdizionale dinnanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.      

 
               

 Palermo,     

14/03/2018  
IL DIRIGENTE GENERALE  

                                                                                                     (Giovanni Salerno)  
          firmato 
 


